† compositione

D

† finiti

A pro Milone, melius hoc quàm rescribere ueteribus orationibus, ut fecit Cestius contra Ciceronis actionem habitā pro eodem, cum alteram partem satis nosse non posset ex sola defensione. Citius autem idoneus erit iuuenis, quem præceptor coegerit in declamando quam similitimum esse ueritati, & per totas ire materias, quarum nunc facilima & maxime fauorabilia decerpunt. Obstat huic, quod secūdo [†] libro posui, frequens turba [†] loci discipulorum, & cōsuetudo classium certis diebus audiendarum, non nihil etiam persuasio patrum, numerantiū potius declamationes quàm æstimationum. Sed quod dixi primo, ut arbitror, libro, nec ille se bonus præceptor maiore numero, quàm sustinere possit, onerabit, & nimiam loquacitatem recidet, ut omnia quæ sunt in controuersia, non ut quidam uolunt, quæ in rerum natura dicantur. Et uel longiore potius dierum spatio laxabit dicēdi necessitatem, uel materias diuidere permittet: una enim diligenter effecta plus proderit, quàm plures inchoatæ, & quasi degustatæ, propter quod accidit, ut nec suo loco quicq; ponatur, nec illa quæ prima sunt seruēt suā legem, iuuenibus flosculos omniū partiū in ea quæ sunt dicturi cōgerentibus, quo fit, ut timentes ne sequentia perdāt, priora cōfundant.

De Cogitatione.

CAP. VI.

Roxima stylo cogitatio est, quæ & ipsa uires ab hoc accipit, & est inter scribendi laborem, extemporalemq; fortunā media quædam, & nescio an usus frequentissimi. Nam scribere nec ubiq; nec semper possumus, cogitationi temporis ac loci plurimū est. Hæc paucis admodū horis magnas etiam causas complectitur. Hæc quoties intermissus est somnus ipsis noctis tenebris adiuuatur. Hæc inter medios rerum actus aliquid inuenit uacui, nec otium patitur. Neq; uero rerum ordinem modò, quod ipsum satis erat, intra seipsa disponit, sed uerba etiā copulat, totamq; ita contexit orationē, ut ei nihil præter manum desit. Nam memoriæ quoq; plerunq; inhæret fidelius, quod nulla scribendi securitate laxatur. Sed ne ad hanc quidē uim cogitandi perueniri potest, aut subito, aut citò. Nam primum faciēda multo stylo forma est, quæ nos etiam cogitantes sequatur, tum assumendus usus paulatim, ut pauca primū cōplectamur animo, quæ reddi fideliter possint, mox per incrementa tam modica, ut onerari se labor ille non sentiat, augenda usu & exercitatione multa cōtinenda est, quæ quidē maxima ex parte memoria cōstat, ideoq; mihi aliqua in illū locū differenda sunt. Eò tamen peruenit, ut is cui non refragetur ingenium, acri studio adiutus, tantū consequat, ut etiā quæ cogitarit, quæq; scripserit, atq; edidicerit, in dicendo fidem seruent. Cicero certe Græcorū Metrodorū Scepsiu, & Eriphylū Rhodiū, nostrorūq; Hortensiu tradidit quæ cogitauerant, ad uerbū in agendo retulisse. Sed si forte aliquis inter dicendū effulserit extemporalis color, nō superstitiose excogitatis demū est inhærendū. Neq; em̄ tantū habent curæ, ut nō sit dandus & fortunæ locus, cum sæpe etiā scriptis ea quæ subito

C nata sunt, inferantur. Ideoq; totum hoc exercitationis genus ita instituen- dum, ut & digredi ex eo, & redire in id facile possimus. Nam ut primū est domo afferre paratam dicendi copiā & certam, ita refutare temporis mu- nera longe stultissimū est. Quare cogitatio in hoc præparetur, ut nos for- tuna decipere non possit, adiuuare possit. Id autem fiet memoriæ uiribus, ut illa quæ complexi animo sumus, fluant secunda, non sollicitos & respicien- tes, & una spe suspensos recordationis, non sinant prouidere, alioqui uel extemporalem temeritatem malo, quàm male cohærentem cogitationem. Peius enim quæritur retrorsus, quia cum illa desideramus ab alijs auerti- mur, & ex memoria potius repetimus, quàm ex materia. Plura sunt autem si utrunq; quærendum est, quæ inueniri possunt, quàm quæ inuenta sunt.

Quemadmodū extemporalis facultas paretur & contineatur. CAP. VII.

Maximus uero studiorum fructus est, & uelut premium quod- dam amplius lōgi laboris, ex tempore dicendi facultas: quam qui nō erit consecutus, mea quidem sententia ciuilibus officijs renunciat, & solam scribēdi facultatem potius ad alia opera conuertet. Vix enim bonæ fidei uiro conuenit auxilium in publicum pol- lici, quod in præsentissimis quibusq; periculis desit, intrare portum ad quem naus accedere nisi lenibus uentis uecta non possit. Siquidem innu- merabiles accidunt subitæ necessitates, uel apud magistratus, uel repræ- sentatis iudicijs, continuo agendi. Quarum si qua, nō dico cuiuscq; inno- centium ciuium, sed amicorum ac propinquorum alicui euenerit, stabit ne- mutus & salutarem petentibus uocem, statimq; si non succurratur, peri- turis, moras & secessum & silentium quæret, dum illa uerba fabricentur, & memoriæ infidant, & uox ac latus præparetur? Quæ uero patitur hoc ratio, ut quisquā sit orator imparatus ad casus? Quid cū aduersario respon- dendum erit, fiet? Nam sæpe ea quæ opinati sumus, & contra quæ scripsi- mus, fallunt, ac tota subito causā mutatur, atq; ut gubernatori ad incursum tempestatum, sic agenti ad uarietatem causarum ratio mutanda est. Quid porro multus stylus & assidua lectio, & longa studiorum ætas facit, si ma- net eadem quæ fuit incipientibus difficultas? perisse profecto confitendū est præteritū laborem, cui semper idem laborandū est. Neq; ego hoc ago ut ex tempore dicere malit, sed ut possit, id autem maxime hoc modo con- sequemur: Nota sit primum dicendi uia, neq; enim prius contingere cur- sus potest, quàm scierimus quò sit, & quā perueniendum. Nec satis est nō ignorare quæ sint causarum iudicialium partes, aut quæstionum ordinem recte disponere, quanquā ista sunt præcipua, sed quid quoq; loco primum sit, & quid secundum, ac deinceps, quæ ita sunt natura copulata ut mutari, aut interuelli sine confusione non possint. Quisquis autem uiam discet, du- cetur ante omnia rerū ipsa serie uelut duce, propter quod homines etiam modice exercitati, facillime tenorē in narrationibus seruant. Deinde quid quoq; loco quærant, scient, nec circūspectabunt, nec offerentibus se alium de sensu

A de sensibus turbabuntur, nec confundent ex diuersis orationem uelut sa- lientes huc illuc, nec usquam insistentes. Postremo habebunt modum & finem, qui esse citra diuisionē nullus potest. Expletis pro facultate omni- bus quæ proposuerint, peruenisse se ad ultimum sentient. Et hæc quidem ex arte: illa uero ex studio, ut copiam sermonis optimi, quemadmodum præceptum est, comparemus. Multo ac fideli stylo sic formetur oratio, ut scriptorū colorem etiam quæ subito effusa sunt reddant, ut cum multa scri- pserimus, etiam multa dicamus. Nam consuetudo & exercitatio facilitatē maxime parit: quæ si paulum intermissa fuerit, nō uelocitas illa modò tar- datur, sed ipsum coit atq; concurrat. Quanquā enim opus est naturali quæ- dam mobilitate animi, ut dū proxima dicimus, struere ulteriora possimus, semperq; nostrā uocem prouisa & formata cogitatio excipiat, uix tamen aut natura, aut ratio in tam multiplex officium diducere animum queat, ut inuentioni, dispositioni, elocutioni, ordini uerborū rerumq; tum his quæ dicit, quæ subiuncturus est, quæ ultra spectanda sunt, adhibita uocis, pro- nunciationis, gestus obseruatione, una sufficiat. Longe enim præcedat oportet intentio, ac præ se res agat, quantumq; dicendo consumitur, tan- tum ex ultimo prorogetur, ut donec perueniamus ad finem, non minus prospectu procedamus quàm gradu, si non interistentes offensantesq; breuia illa atq; concisa singulantium modo eiectioni sumus. Est igitur usus quidam irrationabilis, quæ Greci ἀλογον ἔχειν uocant, qua manus in scri- bendo decurrit, qua oculi totos simul in lectione uersus flexusq; eorum & transitus intuentur, & ante sequentia uident quàm priora dixerunt, quo constant miracula illa in scenis pilariorum ac uentilatorum, ut ea quæ emi- serint ultrò uenire in manus credas, & quæ iubentur decurrere. Sed hic usus ita proderit, si ea de qua locuti sumus, ars antecesserit, ut ipsum illud quod in se rationem non habet, in ratione uersetur. Nam mihi ne dicere quidem uideatur, nisi qui disposite, ornate copioseq; dicit. Sed nec tumul- tuarij, nec fortuiti sermonis contextum mirabor unquam, quem iurganti- bus etiam mulierculis superfluere uideo. Quæ si calor ac spiritus tulit, fre- quenter accidit ut successum extemporalem consequi cura non possit, deū tunc adfuisse, cum id euenisset, ueteres oratores, ut Cicero dicit, aiebant. Sed ratio manifesta est, nam bene cōcepti adfectus, & recentes rerū ima- gines continuo impetu feruntur, quæ nonnunquā mora styli refrigerescūt, & dilatae non reuertuntur. Vtiq; uero cum infelix illa uerborum cauilla- tio accessit, & cursus ad singula uestigia restitit, non potest ferri contorta uis, sed ut optime uocum singularum cedat electio, non continua sed com- posita est. Quare capiendæ sunt illæ, de quibus dixi, rerū imagines, quas uocari φαντασίαις indicauimus, omniaq; de quibus dicturi erimus, personæ, quæstiones, spes, metus habenda in oculis, in affectus recipienda. Pe- ctus est enim quod disertos facit, & uis mentis. Ideoq; imperitis quoq; si modò sunt aliquo affectu concitati, uerba non desunt. Tum intendendus

Pilarij
Ventilatores.

C animus nō in aliquā rem unam, sed in plures simul continuas, ut si per aliā quam rectam uiam mittamus oculos, simul omnia quæ sunt in ea, circaq; intuemur, non ultimum tantum uidemus, sed usq; ad ultimum. Addit ad dicendum etiam pudor stimulos: Habet & dicendorum expectata laus, mirumq; uideri potest, quod cum stylus secreto gaudeat, atq; omnes arbitros reformidet, extemporalis actio auditorū frequentia, ut miles concentu signorum, excitatur. Nanq; & difficiliorem cogitationem exprimit & expellit dicendi necessitas, & secundos impetus auget placendi cupido: adeo pretium omnia spectant, ut eloquentia quoq; quamquam plurimum habeat in se uoluptatis, maxime tamen presenti fructu laudis opinionisq; ducatur. Nec quisquam tantū fidat ingenio, ut id sibi speret incipienti statim posse contingere, sed sicut in cogitatione præcepimus, ita facilitatem quoq; extemporalem à paruis initijs, paulatim perducemus ad summam, quæ nec perfici, nec contineri nisi usu potest. Cæterum perueniri eò debet, ut cogitatio non utiq; melior sit ea, sed utilior, cum hanc [†] facilitatem non in prosa modò multi sint consecuti, sed etiam in carmine, ut Antipater, Sidonius & Licinius Archias: credendum enim Ciceroni est, non quia nostris quoque temporibus non & fecerunt quidam hoc & faciant, quod tamen ipsum nō tam probabile puto, neq; enim habet aut usum res, aut necessitatem, quam exhortandis in hanc spem, qui foro præparantur, utile exemplū. Neq; uero tantam esse unquam fidutiam facilitatis uelim, ut non breue saltem tempus, quod nusquam ferè deerit, ad ea que dicturi sumus dispicienda sumamus, quod quidem in iudicijs ac foro datur semper. Neq; enim quisquam est qui causam quam nō didicerit agat. Declamatores [†] quosdam peruersa ducit ambitio, ut exposita cōtrouersia; protinus dicere uelint, quin etiam, quod est in primis friuolum ac scenicum, uerbum petant quo incipiant. Sed tam contumeliosos in se ridet inuicem eloquentia, & qui stultis eruditi uideri uolunt, stulti eruditjs [†] iudicantur. Si qua tamen fortuna tam subitam fecerit agendi necessitatem, mobiliore quodam opus erit ingenio, & uis omnis intendenda rebus, & in præsentia remittendum aliquid ex cura uerborum, si sequi utrunq; non dabitur. [†] Tum [†] Tamen & tardior pronuntiatio moras habet, & suspensa ac ueluti dubitans oratio, ut tamen deliberare, non hæsitare uideamur. Hoc dum egredimur è portu, si nos nondum aptatis satis armamentis aget uentus. Deinde paulatim simul euntes aptabimus uela, & disponemus rudentes, & impleri sinus optabimus. Id potius, quam se inani uerborum torrenti dare, quasi tempestatibus, quò uolent, auferendum. Sed non minore studio continetur hæc facultas quam paratur. Ars enim semel percepta non rapitur. Stylus quoq; intermissione paulum admodum de celeritate perdit, promptum hoc & in expedito positū exercitatione sola continetur. Hac uti sic optimū est, ut quotidie dicamus audientibus pluribus, maxime de quorum simus iudicio atq; opinione solliciti; rarū est enim ut satis se quisq; uereat:

A uereatur: uel soli tamen dicamus potius, quam nō omnino dicamus. Est alia exercitatio cogitandi, totasq; materias uel silentio, dum tamen [†] dicat intra se ipsum, persequendi, quæ nullo non tempore locoq; quando non aliud agimus, explicari potest, & est in parte utilior quam hæc proxima. Diligentius em̄ cōponitur quam illa, in qua contextū orationis intermittere ueremur. Rursus [†] illa prior plus confert, uocis firmitatem, oris facilitatem, motū corporis, qui & ipse, ut dixi, excitat oratorem, & iactationem manus, pedis suppletionem, sicut cauda leones facere dicuntur, hortatur. Studendū uero semper et ubiq; [†] Neq; uero tam ullus est dies occupatus, ut nihil lucratiuæ, ut Cicero Brutum facere tradit, operæ ad scribendum, aut ad legendum, aut dicendum rapi aliquo momento temporis possit. Si quidem C. Carbo etiam in tabernaculo solebat hac uti exercitatione dicendi. Ne id quidem tacendum est, quod eidem Ciceroni placet, nullum nostrū usquam negligentem esse sermonē, quicquid loquemur, ubicunq; sit pro sua scilicet portione perfectum. Scribendū certe nunquam est magis quam cum multa dicemus ex tempore. Ita enim seruabitur pondus, & intrans illa uerborum facilitas in altum reducetur, sicut rustici proximas uitis radices amputant, quæ illam in summum solum ducunt, ut inferiores penitus descendendo firmentur. Ac nescio an utrunq; cum cura & studio fecerimus, inuicem profit, ut scribendo dicamus diligentius, dicendo scribamus facilius. Scribendum ergo quoties licebit: si id non dabitur, cogitandum: ab utroq; exclusi, debent tamen anniti, ut neq; deprehensus orator, neq; litigator destitutus esse uideatur. Plerunq; autē multa agentibus accidit, ut maxime necessaria & utiq; initia scribant, cætera quæ domo afferunt, cogitatione cōplectantur, subitis ex tempore occurrant. Quod fecisse M. Tullij cōmentarijs ipsius apparet, sed feruntur aliorum quoq; & inuenti forte ut eos dicturus quisq; cōposuerat, & in libros digesti, ut causarum quæ sunt actæ à Seruio Sulpitio, cuius tres orationes extant. Sed hi de quibus loquor cōmentarij ita sunt exacti, ut ab ipso mihi in memoriam posteritatis uideant cōpositi. Nam Ciceronis ad præsens modo tempus aptatos libertus Tyro contraxit. Quos nō ideo excuso, quia nō probem, sed ut sint magis admirabiles. In hoc genere prorsus recipio hæc breuem annotationē, libellosq; qui uel manu teneantur, & ad quos interim respicere fas sit. Illud quod Lænas præcipit displicet mihi, quæ scripserimus, in summas siue cōmentarios & capita cōferre. Facit enim & discendi negligentiam hæc ipsa fidutia, & lacerat ac deformat orationē. Ego autē ne scribendū quidē puto quod simus memoria prosecuturi. Nam hoc quoq; accidit ut reuocet nos cogitatio ad illa elaborata, nec sinat præsentē fortunam experiri. Sic anceps inter utrunq; animus æstuat, cum & scripta perdit, & nō quærit noua. Sed de memoria destinatus est proximo libro locus, nec huic parti subiungendus, quia sunt alia prius nobis dicenda.